
Název: Základní pojmy ochrany ŽP
Kapitola: 1. Základní pojmy a péče v oblasti životního prostředí \ 2. Environmentální 

slovníček
Pořadí v kapitole: 1

Možnost vytvářet diskuzi

Klíčová slova: Slovníček
Typ: Dokument

Kategorie: Článek
Určeno pro:

Do tohoto slovníku je možné se, za pomoci červeně označených odkazů v následné textové 
části, jednoduše propojit.

Agenda 21 
Akční program Agenda 21 přináší podrobné doporučení státům v oblastech ekologické politiky a politiky rozvoje, na 
jejichž základě bude možno zabránit zhoršování stavu životního prostředí, postupně zlepšovat jeho ochranu a 
dosáhnout udržitelného využívání přírodních zdrojů v rovnováze s potřebami lidské společnosti.

Biodiverzita 
Biologická rozmanitost, různorodost; rozmanitost na všech úrovních organizace – druhů, populací i společenstev.

Biosféra 
Veškerý oživený prostor na zemi; živými organismy osídlená část zemské kůry, ovzduší a vod. 

Biotop 
Soubor veškerých neživých a živých činitelů, které ve vzájemném působení vytvářejí životní prostředí určitého 
jedince, druhu, populace, společenstva. Biotop je takové místní prostředí, které splňuje nároky charakteristické pro 
druhy rostlin a živočichů.

Druh
Jednotka zahrnující organismy, které mají společný původ, plodně se mezi sebou kříží, jsou přizpůsobeny určitým 
podmínkám prostředí.

EIA (Environmental Impact Assessment) - Posuzování vlivu staveb, činností a technologií na životní prostředí 
Proces posuzování vlivů na životní prostředí představuje významný prvek systému preventivních nástrojů ochrany 
životního prostředí a zároveň důležitou součást environmentální politiky. 

Ekolog 
Vědec, badatel ve vědním oboru ekologie. V přeneseném slova smyslu ochránce životního prostředí.

Ekologie
Věda zkoumající vzájemné vztahy mezi živými organismy i vzájemné vztahy těchto organismů k jejich prostředí; 
nauka o souvislostech v přírodě.

Ekosystém 
Funkční soustava živých a neživých složek životního prostředí, jež jsou navzájem spojeny výměnou látek, tokem 
energie a předáváním informací, a které se vzájemně ovlivňují a vyvíjejí v určitém prostoru a čase.

EMAS (Ecomanagement and Audit scheme) - Systémy řízení podniků a auditů z hlediska ochrany životního 
prostředí 

Jeden z kooperativních nástrojů ekonomiky životního prostředí uplatňovaný v rámci Evropské unie. Vstoupil v 
platnost v dubnu 1995 na základě Nařízení Rady (ES) č. 1836/1993 a podniky, které se k tomu dobrovolně 
rozhodnou, podle něj mohou zavádět EMS (Environmental Management System - systém řízení podniku z hlediska 
ochrany životního prostředí). Přistoupením k programu EMAS se příslušný podnik zavazuje hodnotit a zlepšovat 
dopad svých činností na životní prostředí.

Environmentální 
Vztahující se k životnímu prostředí (z angl. environment = prostředí, životní prostředí).

Environmentální (ekologická) výchova
Veškeré výchovné, vzdělávací a osvětové úsilí směřující ke zvyšování spoluodpovědnosti lidí za stav přírody a 
životního prostředí; rozvíjení citlivosti a vstřícnosti lidí k řešení problémů životního prostředí a pro jejich předcházení;
utváření ekologicky příznivých hodnotových orientací zdůrazňující nemateriální hodnoty života.

Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta (EVVO)
Vzdělávání, výchova a osvěta o životním prostředí v souladu s principy udržitelného rozvoje. Systém zabezpečení 
EVVO je realizován plněním Státního programu EVVO v ČR.

Geneticky modifikované organismy (GMO)
Organismy, jejichž genetická výbava byla pozměněna vyřazením nebo vložením nového genu.



Genofond 
Soubor různorodých a jedinečných dědičných vlastností uložený v genech všech jedinců určitého druhu nebo 
populace. Genofond mikroorganismů, rostlin, hub i živočichů je neobnovitelným přírodním zdrojem. 

IPPC (Integrated Pollution Prevention and Control) - Integrovaná prevence a omezování znečištění 
Cílem  právní úpravy integrované prevence a omezování znečištění a integrovaného registru znečišťování je 
dosáhnout maximální možné prevence průmyslového znečišťování všech složek životního prostředí a zabezpečit tak 
plnou slučitelnost právního řádu České republiky v této oblasti s právem Evropských společenství. 

ISPA (the Instrument for Structural Policies for Pre-Accession) - Nástroj strukturální předvstupní politiky 
Program EU, jehož prostřednictvím jsou poskytovány dotace přistupujícím zemím v předvstupním období pro 
zlepšení stavu infrastruktury v dopravě a v životním prostředí. 

Jednotky užívané k měření znečištění ŽP
Jednotky užívané k měření znečištění ŽP v ovzduší – v současnosti je aktuální modernizace státního monitorovacího 
a varovného systému sledování kvality ovzduší. Jde o monitorování nejvýznamnějších znečišťujících látek a to 
především. Prašný aerosol (SPM), oxid siřičitý (SO

2
), oxidy dusíku (NO

2
), oxid uhelnatý (CO), ozon (O

3
), olovo v 

prašném aerosolu (Pb), kadmium v prašném aerosolu (Cd).
MAB (Man and Biosphere) - Program Člověk a biosféra

Program UNESCO zabývající se fungováním biosféry a jejími změnami způsobovanými člověkem. Zkratka MAB se 
stala symbolem koncepce integrované ochrany životního prostředí, která se snaží skloubit zájmy jak přírody, tak 
lidské činnosti. 

Místní Agenda 21 
Účast a spolupráce místních správ jsou určujícím faktorem pro naplňování cílů Agendy 21, protože mnohé problémy 
a jejich řešení, jimž se Agenda věnuje, vycházejí z místní aktivity. Jako úroveň státní správy, nejbližší veřejnosti, hrají 
zásadní roli pro zavádění udržitelného rozvoje. Mimo jiné by všechny místní správy měly uskutečnit jednání s 
veřejností, vedoucí k dosažení shody o “Místní Agendě 21“ pro obec, měla by se navázat mezinárodní spolupráce 
místních správ, zlepšit jejich spolupráce a koordinace s cílem výměny informací a zkušeností.

Odpad 
Odpad je každá movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se jí zbavit a přísluší do některé 
ze skupin odpadů uvedených v příloze č. 1 zákona č. 185/2001 Sb. Odpady jsou nejrůznější látky a energie 
vystupující z výrobních i spotřebních procesů do prostředí bez dalšího využití.

PHARE 
Program pomoci EU kandidátským zemím střední a východní Evropy ke splnění podmínek vstupu do EU. Jedná se o 
program mnohostranné spolupráce, který je financován Evropskou komisí a v bývalém Československu byl zahájen v 
roce 1990. 

Populace
Soubor jedinců téhož druhu vyskytujících se v určitém prostoru a v určitém čase ve všech vývojových stádiích. 

Přírodní zdroje
Přírodní zdroje jsou ty části živé nebo neživé přírody, které člověk využívá nebo může využívat k uspokojování svých 
potřeb.

Recyklace odpadů 
Opětovné zhodnocování odpadů, kterým je omezována spotřeba surovin a snižováno zatížení životního prostředí.

Rod
Jednotka vyšší než druh. Sdružuje příbuzné druhy.

SEA (Strategic environmental assesment) - Posuzování vlivu koncepcí na životní prostředí   
Posuzování vlivů koncepcí nebo dílčích resortních politik z hlediska jejich možného dopadu na životní prostředí.

Složky životního prostředí 
Mezi základní složky životního prostředí počítáme např.: atmosféru /ovzduší/, hydrosféru /vodu/, litosféru /půdu, 
horniny, nerostné suroviny/, biosféru /floru, faunu, krajinu/.

Udržitelný rozvoj
Udržitelný rozvoj společnosti je takový rozvoj, který současným i budoucím generacím zachovává možnost 
uspokojovat jejich základní životní potřeby a přitom nesnižuje rozmanitost přírody a zachovává přirozené funkce 
ekosystémů.

UNEP 
Program OSN pro životní prostředí. UNEP vytváří základy pro vyčerpávající průzkumy a koordinované akce v rámci 
OSN v oblasti problémů s životním prostředím člověka. Posláním UNEP je poskytnout vedení a podporovat 
spolupráci v péči o životní prostředí prostřednictvím inspirace, dodávání informací a umožňování národům a lidem, 
aby zvýšili svou životní úroveň, aniž by tím snižovali životní úroveň budoucích generací.

Zátěž životního prostředí
Jedná se o kontaminaci životního prostředí, o nadměrné využívání přírodních zdrojů.

Informační zdroje :

Malý výkladový slovník z oblasti ekonomiky životního prostředí



Název: Státní politika životního prostředí
Kapitola: 2. Státní politika životního prostředí ČR \ 1. Cíle a opatření SPŽP ČR

Pořadí v kapitole: 1

Možnost vytvářet diskuzi

Klíčová slova: Státní politika životního prostředí
Typ: Dokument

Kategorie: Článek
Určeno pro:

Státní politika životního prostředí ČR (SPŽP ČR) je základním dokumentem pro řízené zlepšení 
kvality životního prostředí, prosazování udržitelného rozvoje a odpovědnosti za budoucí vývoj. SPŽP 
ČR analyzuje současný stav a zcela konkrétně zpracovává hlavní směry ochrany životního prostředí. 
Tento dokument je výsledkem široké diskuse a meziresortních jednání na všech úrovních s přihlédnutím 
k zahraničním zkušenostem.

Formulace i uplatňování SPŽP je veřejnou záležitostí. Veřejnost je partnerem ve všech fázích přípravy, 
formulace i prosazování SPŽP. Občané i nestátní neziskové organizace mají možnost svými 
připomínkami a návrhy ovlivnit soubor cílů SPŽP i environmentálních požadavků na jednotlivé sektorové 
politiky.

Informační zdroje :

Státní politika životního prostředí (SPŽP)

Související články :



Název: Cíle a opatření v rámci jednotlivých složek životního prostředí
Kapitola: 2. Státní politika životního prostředí ČR \ 1. Cíle a opatření SPŽP ČR

Pořadí v kapitole: 2

Možnost vytvářet diskuzi

Klíčová slova: Státní politika životního prostředí
Typ: Dokument

Kategorie: Článek
Určeno pro:

1. Atmosféra (ovzduší)

Přes zlepšující se stav čistoty ovzduší jsou měrné emise znečišťujících látek stále mezi 
nejvyššími v rámci zemí OECD. Zásadním problémem jsou vysoké emise NOx  a rostoucí 
výskyt fotochemického smogu vlivem zvyšujícího se objemu automobilové dopravy.

K základním cílům SPŽP patří: 
• Snižovat znečišťující emise zejména prachu, aerosolů, oxidů síry a dusíku, metanu, těžkých kovů, těkavých i 

perzistentních organických a anorganických látek unikajících z velkých i malých stacionárních zdrojů znečištění
• Zpřísnit emisní limity podle požadavků EU
• Snižovat emise NOx  a těkavých organických látek z mobilních zdrojů, uplatňovat strategii šetrné dopravy a její 

minimalizace
• Využívat efektivnější kombinace ekonomických nástrojů zahrnující posílení úlohy emisních poplatků apod.

Informační zdroje v oblasti ochrany ovzduší:
Ochrana ovzduší
Aktuální informace o stavu ovzduší v ČR (ČHMÚ)
Protokoly k úmluvě EHK OSN o dálkovém znečištění ovzduší překračujícím hranice států 
Emise oxidu dusíku (snižování NOx) za jednotlivé druhy dopravy 

2. Hydrosféra (vodstvo)

Přes dlouhodobě pozitivní vývoj nedosahuje vývoj jakosti vody požadavků EU. Přetrvávajícím 
problémem zůstává zejména zatížení sloučeninami dusíku a fosforu způsobujícími eutrofizaci 
vod, některými kovy, organickými látkami a mikrobiálním znečištěním. Nesystémové zásahy v 
zátopových územích i neuspořádané odtokové poměry v povodích způsobují stále častější 
povodňové škody.

K základním cílům SPŽP patří:
• Zajistit důslednou ochranu podzemních a povrchových vod, předcházet a snižovat znečištění vodních toků
• Zvýšit schopnost krajiny zadržovat vodu a zajišťovat obnovitelnost vodních zdrojů
• Zvýšit účinnost čištění odpadních vod ve stávajících čistírnách na úroveň požadovanou EU
• Postupně zhodnotit a stabilizovat odtokové poměry v jednotlivých povodích, vymezit zátopová území, přehodnotit 

využívání zátopových území nebo úrovně povodňové ochrany.



Informační zdroje v oblasti ochrany vodstva:
Ochrana vod
Zprávy o stavu ochrany vod před znečištěním v ČR v letech 1995 - 2002
Strategie ochrany před povodněmi pro území ČR
Voda v ČR (Publikace MŽP a MZ ke světovému dni vody)
Zákon o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon)

3. Litosféra (půda, horniny, nerostné suroviny)

Půda je nenahraditelným přírodním zdrojem zasluhujícím největší ochranu, neboť do značné 
míry předurčuje kvalitu dalších složek životního prostředí. Těžba surovin devastuje krajinu, 
ohrožuje podzemní vody a vyčerpává neobnovitelné přírodní zdroje surovin, je proto zapotřebí 
jejich těžbu regulovat.

K základním cílům SPŽP patří:
• Připravit a prosadit novou právní úpravu ochrany půdy (jako složky životního prostředí) a ochrany horninového 

prostředí
• Analyzovat aplikaci principů udržitelného rozvoje, environmentálních limitů těžby a míru uplatnění územního 

plánování při využívání neobnovitelných nerostných zdrojů a při prosazování vyššího využití druhotných surovin
• Identifikovat a kvantifikovat vstupy cizorodých látek do půdy
• Zajistit podporu velkoplošným revitalizacím území poškozených důlní činností 
• Uvést do praxe metodu pro hodnocení rizik starých ekologických zátěží a jejich likvidaci

Informační zdroje v oblasti ochrany horninového prostředí:
Ochrana horninového prostředí
Surovinová politika v oblasti nerostných surovin a využití obnovitelných zdrojů

4. Biota (flora, fauna, krajina)

Příroda a krajina jsou součástí národního hospodářství a na jejich stavu přímo či nepřímo závisí 
naše ekonomická a v mnoha ohledech i kulturní úroveň. Stát musí pečovat o podporu biologické 
rozmanitosti, příznivé uspořádání vodních poměrů, zachování přirozené úrodnosti půd a funkční 
využití území, zajišťující ochranu přírodních i kulturních hodnot krajiny.

K základním cílům SPŽP patří:
• Naplnit Státní program ochrany přírody a krajiny včetně vytvoření soustavy chráněných území NATURA 2000 v 

souladu s požadavky EU
• Snížit zornění na 65 % zemědělské půdy a realizovat nejméně 50 % schválených projektů územních systémů 

ekologické stability (ÚSES)
• Využívat kontaminovaných ploch pro pěstování průmyslových a energetických plodin apod.

Informační zdroje v oblasti ochrany půdy a krajiny:
Ochrana půdy
Státní program ochrany přírody a krajiny České republiky

5. Fyzikální pole (hluk, vibrace, záření, tepelné znečištění)



K rizikovým faktorům patří např. radon, jehož nadměrné koncentrace v budovách souvisejí s 
výskytem rakoviny plic. Zásadním problémem je znečištění prostředí hlukem, které je 
regulováno příslušnými hygienickými předpisy, podobně jako ochrana zdraví při pobytu v 
elektromagnetických polích. Současné právní normy týkající se vlivů fyzikálního pole na zdraví 
lidí jsou v souladu s direktivami EU.

K základním cílům SPŽP patří:
• Eliminovat výrobu a dovoz látek narušujících ozonovou vrstvu
• Produkci skleníkových plynů udržet v úrovních stanovených Kjótským protokolem k Rámcové úmluvě OSN o 

změně klimatu
• Zastavit zvyšování hluku především z dopravy, rozšiřovat chráněné zóny
• Dbát na dodržování hygienických limitů hluku a zabezpečit ochranu před účinky zvýšeného výskytu radonu apod.

Informační zdroje v oblasti fyzikálního pole:
Vyhláška č. 13/1977 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací 
Vyhláška č. 408/1990 Sb., o ochraně zdraví před účinky elektromagnetického záření
Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů

6. Lidská sídla (člověkem vytvořené prostředí)

Přírodní prvky, pokud v městské aglomeraci existují, mají nezastupitelný význam.  V 
podmínkách měst se spíše než životní prostředí obecně preferují podmínky pohodlného života. 
Atraktivita měst však musí být podpořena maximálně dosažitelným zlepšováním čistoty ovzduší, 
snižováním hlukové zátěže z dopravy či zlepšováním čistoty měst.

K základním cílům SPŽP patří:
• Snižovat znečišťování ovzduší z mobilních zdrojů a malých lokálních topenišť
• Snižovat objem nebezpečných odpadů a zajistit jejich bezpečné zneškodňování
• Zvýšit třídění a znovuvyužití odpadů
• Při řešení dopravní obsluhy sídel uplatňovat princip minimalizace přepravních nároků
• Prosazovat přesun individuální dopravy na hromadnou i za cenu subvencí
• Rozšiřovat pěší zóny a podporovat ekologicky šetrné dopravní systémy
• Důsledně chránit přírodní plochy a přírodní prvky v urbanizovaných útvarech
• Zvýšit efektivnost územního plánování jako účinného nástroje udržitelného rozvoje lidských sídel apod.

Související články :



Název: Cíle a opatření v sektorových politikách
Kapitola: 2. Státní politika životního prostředí ČR \ 1. Cíle a opatření SPŽP ČR

Pořadí v kapitole: 3

Možnost vytvářet diskuzi

Klíčová slova: Státní politika životního prostředí
Typ: Dokument

Kategorie: Článek
Určeno pro:

1. Těžba nerostných surovin

Horninové prostředí je dlouhodobě ovlivňováno činností člověka. Kromě již 
zmíněné těžby nerostných surovin se jedná o různé stavební aktivity, včetně 
ukládání odpadů. Vlivem útlumu těžeb některých nerostných surovin dochází ke 
snižování celkových ploch dotčených důlní činností. Tento trend bude i nadále 
pokračovat v souvislosti s očekávaným vývojem těžby hnědého a černého uhlí. 
Oproti tomu bude pokračovat těžba stavebních surovin či zdrojů pro odvětví 
lehkého průmyslu.  Proto se musí dbát na optimální využití nerostných zdrojů a  
maximální zhodnocení vytěžených nerostných surovin.

Environmentální aspekty: 
• Jednotnou surovinovou politiku státu provázat s energetickou politikou a současně trvat na aplikaci principů 

udržitelného rozvoje
• Potvrdit územní ekologické limity povrchové těžby hnědého uhlí
• Přehodnotit výše poplatků z vydobytých nerostných surovin s cílem internalizovat externí náklady na těžbu a 

stimulovat racionální nakládání se zdroji surovin
• Vyšším využíváním druhotných surovin a zaváděním nových technologií směřovat k šetrnému využívání domácích 

surovinových zdrojů, ke snižování dovozů nerostných surovin a k dosahování energetických úspor
• Omezit využívání nerostných surovin ve velkoplošných zvlášť chráněných územích apod.

Informační zdroje v oblasti těžby nerostných surovin:
Surovinová politika v oblasti nerostných surovin a jejich zdrojů

2. Energetika

Cílem je zásobování energií v režimu udržitelného rozvoje. Předpokladem je šetrné využívání 
neobnovitelných zdrojů energie a potenciálu úspor energií. Předpokládá se, že nešetrný vliv 
energetiky k životnímu prostředí bude vzhledem k očekávanému vývoji struktury primárních 
zdrojů energie, postupnému odstraňování cenových deformací, naplňování zákonných 
požadavků v oblasti ochrany ovzduší a přirozené obměny technologií klesat.

Environmentální aspekty: 
• Podpora užití ušlechtilých paliv před užitím tuhých paliv
• Podpora aktivit směřujících ke snižování energetické náročnosti národního hospodářství
• Zavádění moderních energetických technologií s vysokou účinností
• Podpora efektivního využívání energie a zavádění nízkoemisních energetických zdrojů



• Ve zvýšené míře využívání obnovitelné a druhotné zdroje energie s cílem krýt v roce 2010 cca 6 % celkové 
spotřeby primární energie z obnovitelných zdrojů

• V souladu s principem předběžné opatrnosti nepodporovat výstavbu nových jaderných zdrojů na bázi štěpení jádra, 
urychlit řešení konce palivového cyklu u jaderných zařízení a postupu jejich vyřazování z provozu apod.

Informační zdroje v oblasti těžby nerostných surovin:
Státního programu podpory úspor a využití obnovitelných zdrojů energie

3. Průmysl a obchod

Důraz je kladen především na zavádění systémů environmentálního řízení podniků (EMAS), 
limitů a indikátorů pro ochranu životního prostředí v souladu s mezinárodními závazky ČR. 
Zásadní změnou průmyslové politiky bude  uplatňování směrnice o integrované prevenci a 
omezování znečištění (IPPC), a také naplňování principu nejlepší dostupné techniky a 
technologie.

Environmentální aspekty: 
• Podporovat programy zaměřené na rozvoj ekologického strojírenství a na podporu ekologických investic pro 

ochranu čistoty ovzduší a odpadních vod
• Zpracovat program podpory plošné aplikace úsporných technologií (nízkoemisních, nízkoodpadových a energeticky 

úsporných) s přiměřenými náklady a uzavřených výrobních cyklů
• Podporovat zavádění environmentálně orientovaných systémů řízení podniku

Informační zdroje v oblasti průmyslu a obchodu:
Národní program zavedení systému řízení podniků a auditu z hlediska ochrany životního prostředí (Program 
EMAS)
Národní program čistší produkce

4. Nakládání s odpady

Současnou situaci v ČR lze charakterizovat poměrně velkým množstvím vznikajícího odpadu, 
zejména z průmyslové výroby a energetiky, podstatným podílem nebezpečného odpadu z 
celkového množství produkovaného odpadu a nízkým využítím odpadu jako zdroje druhotných 
surovin a energie. Závažným problémem zůstává sanace a rekultivace skládek, u kterých byl 
provoz ukončen.

Environmentální aspekty: 
• Předcházet vzniku odpadů zejména uplatňováním čistší produkce, omezováním nebezpečnosti odpadů, 

zaváděním norem EU pro obsahy nebezpečných látek ve výrobcích, podporovat recyklaci, systémy 
environmentálního auditu a analýzy životního cyklu výrobků

• Vypracovat a uvést do praxe koncepce odpadového hospodářství na celostátní i na regionálních a podnikových 
úrovních

• Zvýšení informovanosti spotřebitele o vlastnostech výrobků a o způsobu jeho využití (již při návrhu výrobku musí 
být zvažována možnost recyklace)

• Rozpracovat a prosazovat uplatňování ekonomických nástrojů (daně, poplatky, podpory) vedoucích k předcházení 
vzniku odpadů a stimulující jejich navrácení do výrobního procesu

Informační zdroje v oblasti nakládaní s odpady:
Koncepce odpadového hospodářství ČR (11/2001) 
Zákon č. 185/2001 o odpadech 
Zákon č. 477/2001o obalech a o změně některých zákonů (zákon o obalech)



5. Doprava

Negativní vliv dopravy na životní prostředí vzrostl především v posledních desetiletích – 
rostoucím znečišťováním ovzduší, hlukem, bariérovými účinky, nároky na prostor, 
degradací ekosystémů a krajiny. Technologický pokrok je na rozdíl od jiných oborů 
zejména u individuální silniční dopravy provázen stále narůstající intenzitou a počtem 
vozidel. Je zapotřebí uspokojovat přepravní potřeby environmentálně šetrnými druhy 
dopravy, tj. podporovat železniční, veřejnou osobní dopravu a dopravu cyklistickou, a to 
nejen ve vnitřních částech měst.

Environmentální aspekty: 
• Podporovat změnu podílu osobní a nákladní přepravy ve prospěch železniční, kombinované dopravy a 

vnitrozemské plavby
• Při modernizaci silniční sítě využívat především stávající silnice
• Podporovat budování komplexních integrovaných dopravních systémů ve velkých městech a jejich okolí

Informační zdroje v oblasti dopravy:
Dopravní politika ČR
Střednědobá strategie sektoru dopravy, telekomunikací a pošty
Národní rozvojový plán ČR - sektorová část doprava, telekomunikace a pošta

6. Zemědělství, lesní a vodní hopsodářství

K závažným následkům socialistického průmyslového způsobu hospodaření na půdě patří degradace 
půdy a její kontaminace cizorodými látkami z hnojiv a pesticidů. Důsledkem jsou ztráta přirozené 
úrodnosti půd, snížení retenčních schopností krajiny a neuspořádané odtokové poměry v povodích, 
snížení biodiverzity zemědělské krajiny. Dlouhodobé pěstování jehličnatých monokultur a působení 
imisí se dosud projevuje vážným poškozováním lesních půd a nedobrým stavem lesních porostů, 
jejichž druhová skladba, věková i prostorová struktura jsou nepříznivé.

Environmentální aspekty: 
• Stanovit optimální podíly orné půdy, luk, pastvin a lesů v souladu s principy udržitelného rozvoje
• Omezovat plošné znečišťování vod zejména dusičnany, amoniakem, ochrannými chemickými látkami
• V zájmu zvyšování ekologické stability krajiny, její schopnosti zadržovat vodu a odolnosti proti erozi podporovat 

snížení výměry orné půdy jejím zalesněním stanovištně vhodnými dřevinami, zatravněním nebo budováním 
biokoridorů

• Podpora ekologického zemědělství (ekologicky šetrného způsobu hospodaření), tzn. přístup s pozitivním dopadem 
ke všem základním složkám životního prostředí (půda, voda, ovzduší, ekosystémy)

• Podpora obnovy lesních porostů a zvýšení druhové rozmanitosti lesních dřevin s cílem přiblížit se přirozené 
skladbě lesů. S tím souvisí i podporování šetrných technologií při těžbě a obnovování lesních porostů.

Informační zdroje v oblasti zemědělství, lesního  a vodního hosporářství:
Státní program ochrany přírody a krajiny České republiky
Strategie ochrany před povodněmi
Program drobných vodohospodářských akcí
Program revitalizace říčních systémů

7. Zdraví obyvatel a životní prostředí

Úzkou souvislost ochrany životního prostředí a ochrany zdraví obyvatel vyjadřuje Akční plán  zdraví 



a životního prostředí ČR. Prvořadým cílem tzv. NEHAP (National Environmental Health Action 
Plan) je zlepšovat zdraví národa a vyrovnat nežádoucí rozdíly ve zdravotním stavu jednotlivých 
populačních skupin.

Environmentální aspekty: 
• Minimalizovat rizika vlivu životního prostředí na zdraví obyvatelstva, harmonizovat politiku ochrany zdraví a 

životního prostředí

Informační zdroje v oblasti zdraví obyvatel a životního prostředí:
Akční plán ČR zdraví a životního prostředí (NEHAP)
Zdraví 21
Rada pro zdraví a životní prostředí 
Usnesení vlády ČR ze dne 9.ledna 2002

8. Cestovní ruch a turistika

V budoucnosti lze očekávat, že počet zahraničních návštěvníků nebude již tak radikálně stoupat 
jako v minulém desetiletí, avšak lze předpokládat, že se prodlouží pobyt turistů na našem území 
a centra turistického zájmu se rozšíří. Proto by cíle cestovního ruchu měly směřovat právě k 
péči o atraktivitu krajiny, o její historický, přírodní, kulturní, estetický, biologický, sociální 
(vytváření nových pracovních míst rozvojem vhodných forem turistiky), romantický (vytváření 
pěších zón ve městech) a symbolický rozměr.

Environmentální aspekty: 
• Podporovat rozvoj šetrných, ekologicky únosných forem turistiky a pro tyto formy turistiky zajišťovat podmínky
• Podporovat vytváření nových pracovních míst rozvojem vhodných forem turistiky
• Podporovat budování ekologicky šetrných dopravních systémů ve všech oblastech cestovního ruchu

Informační zdroje v oblasti cestovního ruchu a turistiky:
Koncepce státní politiky cestovního ruchu v České republice

9. Regionální rozvoj

Přenesení mnohých rozhodovacích kompetencí i odpovědnosti na regiony i samosprávy dává 
prostor regionům pro samostatné řízení. Kvalitní stav životního prostředí se stane standardem 
životní úrovně regionů a ovlivní příliv kapitálu z turistiky a od investorů.

Environmentální aspekty: 
• Široká podpora účinného environmentálního vzdělávání a osvěty, zejména pracovníků veřejné správy, podnikatelů, 

dětí, mládeže, pedagogů a veřejnosti 

Informační zdroje v oblasti regionálního rozvoje:
Zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje 
Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích
Zákon č. 132/2000 Sb., působnost krajů 



10. Vzdělávací systém

Péče o životní prostředí úzce souvisí se stavem environmentálního vědomí a vzdělanosti 
obyvatel. "Zákon č. 17/92 Sb., o životním prostředí stanoví, že „výchova, osvěta a vzdělávání 
se provádějí tak, aby vedly k myšlení a jednání, které je v souladu s principem udržitelného 
rozvoje, k vědomí odpovědnosti za udržení kvality životního prostředí a jeho jednotlivých 
složek a k úctě k životu ve všech jeho formách“. 

Vláda České republiky schválila svým usnesením č. 1048 ze 23.10.2000 Státní program environmentálního vzdělávání, 
výchovy a osvěty v ČR (EVVO v ČR), jehož gestorem a koordinátorem je Ministerstvo životního prostředí. Gestorem 
odpovědným za environmentální vzdělávání, výchovu a osvětu v systému školství a souvisejících kompetencí je 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy.

Informační zdroje v oblasti dopravy:
Státní program environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty v České republice
Zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí, především §13
Mezirezortní dohoda o spolupráci v oblasti EVVO mezi MŽP a MŠMT

Související články :



Název: Konkretizace cílů SPŽP ČR a jejich vyhodnocení
Kapitola: 2. Státní politika životního prostředí ČR \ 1. Cíle a opatření SPŽP ČR

Pořadí v kapitole: 4

Možnost vytvářet diskuzi

Klíčová slova: Státní politika životního prostředí
Typ: Dokument

Kategorie: Článek
Určeno pro:

Státní politika ŽP České republiky je ovlivněna intenzivní přípravou na vstup do EU. ČR musí plnit celou 
řadu závazků mezinárodních smluv v oblasti zlepšení stavu ŽP. Svoji úlohu hraje i rozsáhlá 
restrukturalizace. Politika ŽP je koncipována do roku 2005. 

K základním cílům SPŽP patří především prosazování principu udržitelného rozvoje, ochrana a 
zlepšování stavu životního prostředí ve všech jeho složkách, prosazování harmonizace právní úpravy 
ochrany životního prostředí jako součást procesu sbližování s právem EU, zapojování do mezinárodní 
spolupráce a podíl na řešení globálních problémů, integrování požadavků péče o životní prostředí do 
sektorových a resortních politik, rozvíjení environmnetálního vzdělávání, výchovy a osvěty, aktivizace 
systému poskytování informací o životním prostředí, včetně volného přístupu k těmto informacím v rámci 
Aarhuské úmluvy apod.

Vyhodnocování cílů
Průběžně bude prováděna ekonomická analýza cílů a opatření politiky životního prostředí.  Budou 
doporučeny takové nástroje, které zajistí splnění cílů jak z časového, tak ekonomického hlediska, 
jednotlivé cíle a priority budou zpřesněny a upraveny.

Související články :



Název: Udržitelný rozvoj
Kapitola: 2. Státní politika životního prostředí ČR \ 1. Cíle a opatření SPŽP ČR

Pořadí v kapitole: 5

Možnost vytvářet diskuzi

Klíčová slova: Státní politika životního prostředí, Udržitelný rozvoj
Typ: Dokument

Kategorie: Článek
Určeno pro:

„Udržitelný rozvoj společnosti je takový rozvoj, který současným i budoucím generacím zachovává možnost 
uspokojovat jejich základní potřeby a přitom nesnižuje rozmanitost přírody a zachovává přirozené funkce  
ekosystémů.“ (Zákon č. 17/92 Sb., o životním prostředí, § 6). Evropská unie používá pojem „udržitelný rozvoj“ ve 
smyslu zlepšování životního standardu a blaha příslušné populace bez omezování kapacity ekosystémů 
udržováním přírodních hodnot a jejich biodiverzity pro dobro současných i budoucích generací. Podstatou 
udržitelného rozvoje v našich podmínkách je zejména environmentální restrukturalizace průmyslu, využívání 
obnovitelných surovinových a energetických zdrojů, jakož i osvojení si ekologicky příznivých způsobů života. 
Udržitelnými způsoby využívání přírodních zdrojů, resp. složek životního prostředí, se rozumí zachování 
regenerační kapacity obnovitelných zdrojů, nepřekračování asimilačních schopností biosféry co do produkce 
odpadů a exhalací.

  

Udržitelný rozvoj je složitý a obsažný koncept, který ukazuje vzájemně na sebe  působící oblasti a faktory rozvoje 
– životní prostředí, společenský rozvoj a ekonomický rozvoj.

                                                        

Přijetím Státní politiky životního prostředí se Česká republika přihlásila k mezinárodně uznávaným principům 
udržitelného rozvoje, ke kterým patří tyto principy:
• Předběžné opatrnosti (důsledky některých činností nejsou vždy známé)
• Prevence (je vždy účinnější než dodatečná náprava škod)
• Snižování rizika už u zdroje (minimalizace negativních vlivů přímo u jejich zdroje)
• Ekonomické odpovědnosti (princip „znečišťovatel platí“)
• Sdílené a diferencované odpovědnosti (odpovídá nejen úřad, ale i podnikatel a občan)
• Subsidiarity (rozhodovací pravomoci a kompetence by měly být co nejblíže řešenému problému a občanům)
• Integrace (požadavky ochrany životního prostředí musejí být obsaženy ve všech sektorových politikách, programech 

a hospodářských činnostech)
• Nejlepší dostupné techniky (BAT – Best Available Technics - s důrazem na environmentální parametry)
• Substituce (náhrady nebezpečných a škodlivých látek)



Indikátory životního prostředí
Slouží k posouzení míry udržitelnosti vývoje obce, regionu či státu, jakož i k hodnocení sektorových politik, programů, 
projektů apod. Státní politika životního prostředí stanoví mj. následující skupiny environmentálních indikátorů a 
porovnává jejich stav v ČR se stavem v některých zemích EU: emise oxidu uhličitého, látky poškozující ozonovou vrstvu, 
emise oxidu siřičitého, emise oxidů dusíku, ovzduší ve městech, odpady a odpadové hospodářství, voda a vodní 
hospodářství, včetně odpadních vod, lesy a lesní hospodářství, biodiverzita a chráněná území, výdaje na ochranu 
životního prostředí.

Informační zdroje :
Přehled sledovaných indikátorů a cílů SPŽP
Indikátory udržitelného rozvoje (1)
Agenda 21
Indikátory udržitelného rozvoje (2)
Informační systém indikátorů

Související články :



Název: Právní nástroje
Kapitola: 2. Státní politika životního prostředí ČR \ 2. Nástroje realizace SPŽP ČR

Pořadí v kapitole: 1

Možnost vytvářet diskuzi

Klíčová slova: Nástroje realizace SPŽP
Typ: Dokument

Kategorie: Článek
Určeno pro:

Právo je jedním z nejdůležitějších nástrojů environmentální politiky. Jeho význam pro vytváření 
podmínek  udržitelného rozvoje vyplývá z povahy práva jako souboru pravidel chování, pravidel 
upravujících vztahy mezi jednotlivými  subjekty ve společnosti. Právo obecně je do značné míry 
nástrojem reaktivním, řeší vzniklé problémy.

Informační zdroje :
Veškeré informace týkající se legislativy životního prostředí, rozdělené dle jednotlivých oblastí
Ústavně  právní základ ochrany životního prostředí je upraven v ústavním zákoně č. 1/1993 Sb., Ústava 
České republiky, a v Listině základních práv a svobod, ústavní  zákon č.2/1993 Sb.

Mezinárodní úmluvy

Informační zdroje :

Veškeré informace týkající se mezinárodních úmluv v oblasti životního prostředí, rozdělené dle jednotlivých 
oblastí



Mezinárodní úmluvy dle jednotlivých oblastí 

1. Ochrana přírody
• Ramsarská úmluva – o mokřadlech majících mezinárodní význam především jako biotopy vodního ptactva  /1971/. 

ČSFR ji podepsala v r. 1990 /viz Sb. zákonů č. 396/1990/
• Bonnská úmluva – o ochraně stěhovavých druhů volně žijících živočichů /1979/. ČR přistoupila v roce 1993
• Eurobats /součást Bonnské smlouvy,1991/ - úmluva o netopýrech v Evropě. ČR přistoupila v r.1993
• Bernská úmluva – o ochraně evropských planě rostoucích rostlin, volně žijících živočichů a přírodních stanovišť
• UNCCD /1992/ - o boji proti desertifikaci
• CITES /1973/ - o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy volně žijících živočichů a rostlin. ČSFR ji podepsala v 

r. 1992 /viz Sb. zákonů č. 572/1992/
• CBD /1992/ - o biologické rozmanitosti. ČR přistoupila v r.1993 /viz Sb. zákonů č. 134/1999/

2. Ochrana ovzduší
• Úmluva o dálkovém přenosu škodlivin přes hranice států /Ženeva,1979/. ČSSR ji podepsala v r. 1984 /viz Sb. 

zákonů č.5/1985/. Pro ČR je  platná na základě sukcese od 1.1.1993
• Úmluva o ochraně ozonové vrstvy /Vídeňská úmluva,1985/. ČSFR přistoupila k smlouvě v r.1990
• Protokol o látkách, které porušují ozonovou vrstvu /Montreal,1987/. Pro ČR platí od r. 1993
• Změny a dodatek k Montrealskému protokolu /Londýnský dodatek, 1990/
• Dodatek k Montrealskému protokolu o látkách, které porušují ozonovou vrstvu /Kodaňský dodatek, 1992/
• Rámcová úmluva o změně klimatu /New York,1992/
• Protokol k rámcové úmluvě o klimatických změnách /Kyóto,1997/

3. Ochrana vod
• Dohoda o mezinárodní komisi pro ochranu Labe /MKOL, 1990/
• Úmluva o spolupráci na ochranu a únosné užívání Dunaje /1994/
• Dohoda o mezinárodní komisi pro ochranu Odry před znečištěním /Oderská komise 1996/
• Úmluva o ochraně a využívání hraničních vodních toků a mezinárodních jezer /1992/
• Protokol o vodě a zdraví k Úmluvě o ochraně a využívání hraničních vodních toků a mezinárodních jezer /1999/

4. Chemické látky
• Stockholmská úmluva o persistentních organických polutantech /1979/

Další mezinárodní dohody

Informační zdroje :
Úmluva o hodnocení vlivů na životní prostředí přesahující státní hranice /Espoo, 1991/
Návrh protokolu o těžkých kovech k Úmluvě o dálkovém znečištění ovzduší přecházejícím hranice  /Aarhus, 
1998/ 



Úmluva o přístupu k informacím, účasti veřejnosti na rozhodování a přístupu k právní ochraně v záležitostech 
životního prostředí /Aarhus, 1998/
Natura 2000 - č.79/409/EEC o volně žijících ptácích (směrnice o ptácích, 1979),  č. 92/43/EEC o zachování 
přirozených stanovišť volně žijící fauny a planě rostoucí flóry (směrnice o stanovištích, 1992)

NATURA 2000 je soustava chráněných území Evropské unie zabezpečující ochranu všem ohroženým 
společenstvím a druhům na základě vědeckých kritérií; pro zařazení do NATURY připravují jednotlivé 
státy tzv. národní seznamy těchto lokalit (ve smyslu výše uvedených směrnic), které musí projít 
náročným schvalovacím řízením.

V rámci právních nástrojů lze hovořit i o platných technických normách. Jejich rámcový soupis lze najít 
na adrese www.env.cebin.cz. , v mezinárodním dokumentu Environmentální poradenství ES.

Související články :



Název: Ekonomické nástroje
Kapitola: 2. Státní politika životního prostředí ČR \ 2. Nástroje realizace SPŽP ČR

Pořadí v kapitole: 2

Možnost vytvářet diskuzi

Klíčová slova: Nástroje realizace SPŽP
Typ: Dokument

Kategorie: Článek
Určeno pro:

V souladu s doporučením Evropské komise budou k zajištění cílů SPŽP výrazněji využívány 
ekonomické nástroje. Pro zajištění tohoto cíle budou postupně vytvářeny žádoucí podmínky. 

Významnými ekonomickými nástroji jsou:

• Přímé nástroje (dotace, půjčky, resp. jejich kombinace - ze státního či místních rozpočtů)

• Nepřímé nástroje – záruky na úvěr, příspěvek na částečnou úhradu úroků z úvěru

• Finanční podpory poskytované v rámci finanční strategie Státního fondu životního prostředí ČR

Informační zdroje :

Státní politika životního prostředí (SPŽP)
Malý výkladový slovník z oblasti ekonomiky životního prostředí

Obnovitelné zdroje energie

Obnovitelné zdroje energie (OZE) jsou zdroje, které pro svoji činnost využívají obnovitelnou energii: 

• Solární, větrnou a vodní (Slunce) 

• Geotermální  (Země)

 • Gravitační (Moře)

Tyto druhy energie lidstvo doprovází během jeho celé existence, jsou prakticky nevyčerpatelné. Jejich 
používání neznečišťuje životní prostředí. Obnovitelné zdroje mohou poskytnout dostatek energie pro 
zásobování celého lidstva. Problémem zůstávají jejich "horší" technickoekonomické ukazatele. V 
současné době jsou klasické druhy energie relativně levnější a umožňují libovolnou dodávku energie v 
čase. Jejich relativní láce je dána celkovou deformací cen energií. Cílem je zvýšení podílu obnovitelných 
zdrojů na celkové spotřebě primárních energetických zdrojů. Koordinaci těchto prostředků a 
kompatibilitu postupů s obdobnými postupy zemí EU, uplatňovaných při poskytování podpor do této 
oblasti, zajišťuje Česká energetická agentura společně se Státním fondem životního prostředí. 

Informační zdroje :
Návrh energetické politiky

Investice na ochranu životního prostředí



Podíl investic na ochranu životního prostředí se v posledních letech pohybuje kolem 8 % HDP, u 
podniků, které jsou nuceny odstraňovat staré ekologické zátěže, je tento podíl ještě vyšší. Přestože se 
jedná o relativně velký objem prostředků, je z absolutního vyjádření patrné, že oproti zemím EU jde o 
několikanásobně nižší objem investic. V souladu s požadavky Evropské unie je prioritou místních 
rozpočtů v oblasti životního prostředí investiční výstavba zaměřená na odvádění a čištění odpadních 
vod.

Informační zdroje :
Celkové investice na ochranu životního prostředí
Výdaje na životní prostředí z centrálních zdrojů
Investice na ochranu životního prostředí
Výdaje na ochranu ŽP a jejich vztah k HDP
Statistická ročenka ŽP 2002
Zpráva o stavu ŽP

Státní fond životního prostředí ČR (SFŽP ČR)
Státní fond životního prostředí ČR byl založen v roce 1991 zákonem ČNR č.388/91 Sb. jako doplňkový a 
nenárokový zdroj finančních prostředků na podporu ochrany a zlepšování životního prostředí ČR. 
Rozhodnutím vlády ČR z února 2001 se SFŽP ČR stal Implementační agenturou pro program ISPA - 
oblast životního prostředí pro projekty schválené Řídícím výborem ISPA Evropské komise. Předmět užití 
a podmínky pro poskytování finančních prostředků ze SFŽP ČR jsou stanoveny Směrnicí Ministerstva 
životního prostředí ČR o poskytování finančních prostředků ze Státního fondu životního prostředí ČR, 
která je každoročně aktualizována přílohami. Podpora z Fondu je poskytována v rámci jednotlivých 
vyhlášených programů.

Informační zdroje :

Státní fond životního prostředí ČR
Příjmy a výdaje SFŽP

Související články :



Název: Informační a dobrovolné nástroje
Kapitola: 2. Státní politika životního prostředí ČR \ 2. Nástroje realizace SPŽP ČR

Pořadí v kapitole: 3

Možnost vytvářet diskuzi

Klíčová slova: Nástroje realizace SPŽP
Typ: Dokument

Kategorie: Článek
Určeno pro:

Informační nástroje
Ze zákona ČNR č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy ČR, v 
platném  znění, Ministerstvo životního prostředí zabezpečuje a řídí jednotný informační systém o 
životním prostředí, včetně  plošného monitoringu na celém území České republiky, a to i v návaznosti na 
mezinárodní dohody. V současnosti  dochází k postupné přeměně Jednotného informačního systému o 
životním prostředí (JISŽP) na Integrovaný  informační systém o životním prostředí (IISŽP).

Úkoly IISŽP:
• Jako základní informační nástroj resortu zaznamenávat a zpracovávat data o životním prostředí
• Rychle a jednoduše poskytovat komplexní informace o životním prostředí

Důsledné relevantní a adresné informování veřejnosti o stavu  životního prostředí spolu s informacemi o 
fungování a financování státní správy je základním předpokladem budování  IISŽP. Bylo zakotveno i v 
zákonech: č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí, č. 106/1999  Sb., o svobodném 
přístupu k informacím.

Prostředky a služby k zajištění fungování IISŽP:

1. Resortní sít' spojující většinu resortních organizací pro usnadnění výměny 
dat a informací s výhledem na jejich  efektivní sdílení. Takto je zajištěno i 
bezpečné a ekonomicky výhodné připojení všech resortních organizací k  
Internetu a informačním systémům veřejné správy (ISVS).

2. Portál životního prostředí obsahující administrativní a odborné informace z 
oblasti životního prostředí, včetně on-line přístupu do databází a infobází. 
Hierarchizace, klasifikace a indexace informací zajišťuje významné 
zjednodušení  dohledání relevantní informace.

3. Informační a datový clearinghouse ve smyslu mechanismu národní i 
mezinárodní výměny dat a informací na  podporu a usnadnění technické a 
vědecké spolupráce v životním prostředí. Tento decentralizovaný a potřebami  
řízený mechanismus zprostředkovává přistup k datům a informacím o  
životním prostředí na principu rovného sdílení užitku z přístupu ke zdrojům.

4. Znalostní systém umožňuje spojovat a organizovat údaje o mechanismech a procesech, informacích, dostupných 
zdrojích, místech a lidech s cílem nalézt trendy a vývojové směry, které jsou jinými prostředky  nedohledatelné.

5. Metainformační systém obsahuje informace o datech a informacích v životním prostředí na základě principu  
odpovědnosti tvůrce za informace zde uvedené.

6. Indikátorový systém poskytující indikátory životního prostředí pro EEA Reporting Obligation Database (ROD) a  
sloužící jako základ každoročně vydávané objektivní a časově provázané Ročenky ŽP a Zprávy o stavu ŽP.

Informační zdroje :



Aktualizace Informační strategie MŽP pro roky 2000 - 2003 (IISŽP)
Referenční informační středisko MŽP
Zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí
Zákon č. 106/1999  Sb., o svobodném přístupu k informacím

Dobrovolné aktivity /Ekologicky šetrný výrobek, Čistší produkce, EMAS atd./
V průmyslově vyspělých zemích má vztah k ochraně ŽP pro podnik stejnou důležitost jako finance, 
daně, vztahy se zaměstnanci a jiné funkce, které jsou tradičně součástí řídícího procesu. Malý efekt 
sankcí a dodatečných postihů producentů postupně vedl k preferenci dobrovolných preventivních 
opatření, která jako systémová řešení mají zásadní vliv na jakoukoliv  činnost podniku, ovlivňující životní 
prostředí.

Dobrovolnými nástroji jsou:
1. Ekologicky šetrný výrobek (EŠV)

Byl vyhlášen dne 14.4.1994 jako Národní program. Udělením ochranné známky dostává spotřebitel záruku, že užitím 
takového výrobku minimalizuje nepříznivé vlivy na životní prostředí a zároveň výrobce nebo dovozce získá lepší 
možnosti prosazování svých výrobků na domácím i zahraničním trhu. Tato známka se propůjčuje pouze na dva roky. 
Označování výrobků značkou "Ekologicky šetrný výrobek" patří mezi nepřímé, účinné nástroje ekologické politiky a 
preventivní péče o životní prostředí. Stát, zastoupený v národním programu Ministerstvem životního prostředí ČR, 
garantuje objektivitu hodnocení. Národní program má charakter výběrového řízení pro uzavření licenční smlouvy o 
poskytnutí práva k užívání ochranné známky. Speciální evidence je vedena v rámci Agentury pro ekologicky šetrné 
výrobky na ČEU. Obsahuje údaje o směrnicích, zájemcích o udělení značky, přihláškách a již udělených známkách 
"Ekologicky šetrný výrobek".

2. Čistší produkce 
Je zaměřena na prevenci, tedy snížení množství a toxicity odpadů přímo u zdroje jejich vzniku, využívá efektivněji 
energii, suroviny a materiály, vede k jejich úspoře, snižuje dopady výroby nejen na životní prostředí, ale i na lidské 
zdraví a bezpečnost. Národní program čistší produkce (NPCP) má vytvářet podmínky pro realizaci dobrovolných 
aktivit podniků a organizací v oblasti preventivní ochrany životního prostředí ve všech resortech, které směřují k 
ekonomicky efektivní ochraně životního prostředí. 

3. EMS/EMAS
Systémy řízení podniků a auditu z hlediska ochrany životního prostředí. Česká republika, jakožto nečlenská země EU, 
převzala Nařízení Rady (ES) č. 1836/1993 ve formě “Národního programu EMAS” a “Pravidel k zavedení EMAS”, 
vytvořených na základě Usnesení vlády České republiky č. 466/1998. V současné době se připravuje nové vládní 
usnesení, Aktualizovaný program EMAS a Aktualizovaná pravidla k zavedení EMAS, jež by měla zohledňovat 
požadavky EMAS II. 

4. Ekodesign
5. LCA – hodnocení životního cyklu výrobků
6. Retail 

Vytvoření velkoobchodní i maloobchodní sítě pro přednostní nákup a prodej výrobků příznivých pro životní prostředí.

Informační zdroje :

Český ekologický ústav
MŽP
Čistší produkce
EMS/EMAS
Český ekologický ústav
Server PLUMBUM

Související články :



Název: Vzdělávací, výchovné a osvětové nástroje
Kapitola: 2. Státní politika životního prostředí ČR \ 2. Nástroje realizace SPŽP ČR

Pořadí v kapitole: 4

Možnost vytvářet diskuzi

Klíčová slova: Nástroje realizace SPŽP
Typ: Dokument

Kategorie: Článek
Určeno pro:

Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta (EVVO) patří mezi multidisciplinární obory prosazující 
právo na  informace a vzdělávání v oblasti životního prostředí.

Po politických změnách v roce 1989 vypracovalo MŽP ČR návrh Usnesení vlády, schválené pod č. 
232/1992, ke strategii státní podpory ekologické výchovy na 90. léta. 

Praxe prokázala systémové nedostatky Usnesení vlády č. 232/1992 pro řešení možných úkolů. Situace 
byla zčásti řešena zapracováním §13 do Zákona č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním 
prostředí, který nabyl platnosti 1. července 1998. Zákon odpovídá současným požadavkům Evropské 
unie (EU), neboť je plně harmonizován s příslušnou Směrnicí č. 90/313/EHS, o svobodě přístupu k 
informacím o životním prostředí. Podle § 13 citovaného zákona je povinno Ministerstvo životního 
prostředí ve spolupráci s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy a dalšími ústředními orgány 
podporovat osvětu, výchovu a vzdělávání široké veřejnosti v oblasti ochrany životního prostředí se 
zvláštním zaměřením na výchovu dětí a mládeže.

MŽP zpracovalo dva základní dokumenty týkající se EVVO: Koncepci environmentální osvěty, 
vzdělávání, výchovy a informací v resortu životního  prostředí, Státní program environmentálního 
vzdělávání, výchovy a  osvěty v České republice (SP EVVO l.R), který vláda schválila usnesením ze dne 
23. řijna 2000 č. 1048.

Informační zdroje :
Vzdělávání a osvěta
Státní program environmentálního vzdělávání, výchovy a  osvěty v České republice (SP EVVO l.R)



Usnesení vlády ze dne 23. řijna 2000 č. 1048
Zákon č. 123/1998 Sb. o právu na informace o životním prostředí 

Související články :



Název: Připravenost ČR na vstup do EU
Kapitola: 2. Státní politika životního prostředí ČR \ 3. Životní prostředí - Vstup ČR 

do EU
Pořadí v kapitole: 1

Možnost vytvářet diskuzi

Klíčová slova: Státní politika životního prostředí
Typ: Dokument

Kategorie: Článek
Určeno pro:

Evropský integrační proces zasáhl do ochrany životního prostředí poprvé v 70. letech. Západoevropané 
tehdy začali citlivěji reagovat na problémy znečištění ovzduší a vod, čerpání neobnovitelných zdrojů 
energie a některé další, o nichž se v době založení integrace v 50. letech téměř nevědělo. Od té doby se 
ochrana životního prostředí rozvinula v jednu ze základních politik. Na jejím provádění se členské státy 
dělí o své pravomoci s orgány Evropské unie (EU).

Koordinovaná politika ochrany životního prostředí má svůj právní základ v ústavním dokumentu 
evropské integrace, kterým je Smlouva o založení Evropského společenství. Základní úkoly 
vyplývající z této smlouvy:
• Podpora udržitelného rozvoje
• Podpora vysoké úrovně ochrany a zlepšování životního prostředí
• Udržování, ochrana a zlepšování kvality životního prostředí
• Ochrana lidského zdraví
• Obezřetné a racionální využívání přírodních zdrojů
• Podpora opatření na mezinárodní úrovni čelících regionálním a celosvětovým problémům životního prostředí

ČESKÁ REPUBLIKA dne 16. dubna 2003 podepsala v Aténách Smlouvu o přistoupení ČR do EU  - 
plné znění najdete zde. 

Skončil tak pětiletý maratón českého vyjednávání s Evropskou unií o vstupu. Podepsali ji dva 
zástupci naší republiky: prezident Václav Klaus a premiér Vladimír Špidla.Podpisem této 
smlouvy se mění  postavení ČR ve vztahu k EU. Stáváme se aktivním pozorovatelem. Naši 
zástupci se mohou účastnit jednání v institucích EU. Mohou diskutovat, ale nikoliv rozhodovat. 
Právo podílet se i na rozhodování získáme okamžikem vstupu do EU.
1.5.2004 by se naše republika měla stát plnoprávným členem. 

Úspěchem na poli příprav vstupu ČR do EU bylo předběžné uzavření vyjednávání o kapitole 22: Životní 
prostředí. Ale i zde je třeba zdůraznit, že vyjednávání o předběžně uzavřené kapitole může kdykoliv 
kterákoliv strana znovu otevřít, ať již na základě problémů s plněním dohodnutých závazků, nebo po 
přijetí nové legislativy v EU.

Legislativní rámec a jeho funkční uplatnění institucemi veřejné správy jsou neoddiskutovatelnou 
podmínkou členství v EU. Vedle toho mají kandidáti na členství v EU možnost požádat o přechodná 
období, odklady plnění některých konkrétních povinností ze směrnic po časově omezenou dobu.

Evropská unie chce pomoci českému úsilí plně převést a zavést ustanovení EU, týkající se životního 
prostředí, ještě před přístupem prostřednictvím pomocných (asistenčních) programů PHARE a ISPA a 
vydá více než 45 mil. EUR (1 bil. Kč) ročně. Hlavní práci však musíme v ČR vykonat sami.

Informační zdroje :

Splnění požadavků směrnice 91/271/EHS na čistírny odpadních vod u obcí s 2000 - 10 000 obyvatel do 31. 12. 201
Přípravy na vstup ČR do EU v oblasti životního prostředí - kapitola 22 



Název: Dopady vstupu ČR do EU
Kapitola: 2. Státní politika životního prostředí ČR \ 3. Životní prostředí - Vstup ČR 

do EU
Pořadí v kapitole: 2

Možnost vytvářet diskuzi

Klíčová slova: Státní politika životního prostředí
Typ: Dokument

Kategorie: Článek
Určeno pro:

Odhad celkových investičních výdajů činí přibližně 280 mld. Kč do roku 2005, přičemž u investičně 
náročných směrnic EU až horizontu odpovídající požadovaným přechodným obdobím (2006 - 2012). 
Jedná se např. o výdaje na ochranu ovzduší, ochranu vod, odpady, obaly a obalové odpady. Po 
převedení těchto nákladů na roční toky investic, činí roční investice ve výši 26-32 mld. Kč, přičemž 
největší část se bude týkat zejména období 2004-2008. Další identifikované dodatečné provozní náklady 
(pouze pro oblast obalů a chemické látky) činí cca 2,1 mld. Kč ročně (roční provozní náklady vyvolané 
vstupem ČR do EU pro celou oblast Životní prostředí byly odhadnuty podle studie Světové banky na 
17-28 mld. Kč).

Požadavky na státní rozpočet spojené s personálním posílením institucí, monitoringem a efektivním 
vynucováním  požadavků činí v období 2000-2003 cca 5,7 mld. Kč (včetně výdajů spojených s 
personálním posílením institucí na  konci roku 1999). 

Místních rozpočtů se budou přímo nebo nepřímo týkat náklady v oblasti veřejné infrastruktury (odpadové  
hospodářství, čištění odpadních vod a zásobování pitnou vodou). Odhad investic spojených s oblastí 
veřejné environmentální  infrastruktury činí přibližně 140 mld. Kč. Rozpočty obcí, krajů a regionálních 
sdružení využívají bud' vlastní prostředky plně, nebo jako podíl u  komplexně financovaných akcí. Z 
jejich rozpočtů budou financovány jak běžné výdaje na ochranu životního  prostředí (zpracovávání plánů 
a koncepcí, vynucování požadavků apod.), tak část vyvolaných infrastrukturních investic.

Informační zdroje :

Aproximační strategie vstupu ČR do EU pro  oblast „Životní prostředí"
Implementační plán pro oblast Životní prostředí ( IP)
Návrh strategie financování implementace směrnice Rady 91/271/EEC, o čištění městských  odpadních vod (dále 
„Návrh"), který byl schválen vládou Usnesením č. 998 ze dne 11. října 2000

Související články :



Název: Základní dokumenty o ochraně životního prostředí
Kapitola: 2. Státní politika životního prostředí ČR \ 4. Přehled navazujících 

dokumentů v oblasti ŽP
Pořadí v kapitole: 1

Možnost vytvářet diskuzi

Klíčová slova: Státní politika životního prostředí
Typ: Dokument

Kategorie: Článek
Určeno pro:

Ekologická politika Evropských společenství - zdroj
Surovinová politika v oblasti nerostných surovin a jejich zdrojů - zdroj
Státní program na podporu úspor energií a využití obnovitelných zdrojů - zdroj
Státní program ochrany přírody a krajiny České republiky - zdroj
Státní program environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty v České republice - zdroj
Národní program zavedení systémů řízení podniků a auditu z hlediska ochrany životního prostředí 
(Program EMAS) - zdroj
Národní program čistší produkce /NPCP/ - zdroj
Národní program označování ekologicky šetrných výrobků - zdroj 
Akční plán zdraví a životního prostředí - zdroj
Koncepce rozvoje výzkumu a vývoje v resortu životního prostředí - zdroj
Zpráva o životním prostředí České republiky 2000 - zdroj
IPPC – Integrovaná prevence v ochraně životního prostředí  - zdroj 

Související články :



Název: Instituce a jejich rozvoj - MŽP
Kapitola: 3. Systém státní správy v ochraně životního prostředí \ 1. Ústřední státní 

správa
Pořadí v kapitole: 1

Možnost vytvářet diskuzi

Klíčová slova: Ústřední státní správa
Typ: Dokument

Kategorie: Článek
Určeno pro:

Ministerstvo životního prostředí - MŽP (zřízeno 19. prosince 1989 zákonem ČNR č. 173/1989 Sb. k 1. 
lednu 1990):

1. Ústřední orgán státní správy pro ochranu
• Přirozené akumulace vod
• Vodních zdrojů
• Jakosti podzemních a povrchových vod
• Ovzduší
• Přírody a krajiny
• Zemědělského půdního fondu
• Výkonu státní geologické služby
• Horninového prostředí, včetně ochrany nerostných zdrojů a podzemních vod

2. Orgán vrchního dozoru ve věcech životního prostředí
• Pro geologické práce a pro ekologický dohled nad těžbou
• Pro odpadové hospodářství a posuzování vlivů činností a jejich důsledků na životní prostředí, včetně těch, které 

přesahují hranice státu

3. Ústředním orgánem státní správy pro
• Myslivost, rybářství a lesní hospodářství v národních parcích
• Státní ekologickou politiku

K zabezpečení a kontrolní činnosti vlády České republiky Ministerstvo životního prostředí koordinuje ve 
věcech životního prostředí postup všech ministerstev a ostatních ústředních orgánů státní správy České 
republiky.

Informační zdroje :

Ministerstvo životního prostředí

Související články :



Název: Odborná základna MŽP
Kapitola: 3. Systém státní správy v ochraně životního prostředí \ 1. Ústřední státní 

správa
Pořadí v kapitole: 2

Možnost vytvářet diskuzi

Klíčová slova: Ústřední státní správa
Typ: Dokument

Kategorie: Článek
Určeno pro:

Odborné organizace rezortu životního prostředí

1. Česká inspekce životního prostředí (ČIŽP) 
Prosazuje a dohlíží na dodržování právních předpisů a rozhodnutí správních orgánů ve věcech 
životního prostředí, zjišťuje nedostatky, popřípadě škody vzniklé na životním prostředí, jejich 
příčiny a původce, ukládá opatření k odstranění a nápravě zjištěných nedostatků a řeší stížnosti, 
podání, oznámení a podměty občanů, právnických osob i jiných orgánů státní správy.        

2. Státní fond životního prostředí (SFŽP)
Veřejnoprávní státní finanční instituce, která poskytuje finanční prostředky na podporu ochrany a 
zlepšování životního prostředí v oblastech ochrany vody, ovzduší, ochrany a využívání přírodních 
zdrojů, nakládání s odpady a využívání alternativních zdrojů energie. Finanční podpora je řízena 
Směrnicemi MŽP a jejími přílohami.        

3. Správa chráněných krajinných oblastí České republiky (SCHKO ČR)
Zajišťuje odbornou péči  o krajinné a přírodní prostředí chráněných krajinných oblastí, vydává 
opatření k omezení nebo zákazu činnosti směřující k ohrožení rostlin nebo živočišných druhů,     
vydává souhlasy k činnostem v ochranných pásmech přírodních rezervací a přírodních památek 
atd.        

4. Český ekologický ústav (ČEÚ)
Odborná instituce, která integruje informace o životním prostředí a přírodních zdrojích, provádí 
výzkum v oblasti péče o životní prostředí a poskytuje odbornou a informační pomoc při výkonu 
státní správy.

           

5. Česká geologická služba (ČGS)
Odborná státní příspěvková organizace, která provádí sběr, zpracování a poskytování 
geologických údajů o státním území, hodnotí geologická a ekologická rizika, vyhodnocuje 
prognózy nerostných zdrojů a podzemních vod, vydává geologické publikace, mapy a časopisy.          

6. Česká geologická služba - Geofond
Rozpočtová organizace, která shromažďuje, archivuje, odborně zpracovává a zpřístupňuje 
výsledky provedených geologických prací a jejich využití pro potřeby vědy, ochrany nerostných 
zdrojů, pro péči a tvorbu životního prostředí i pro územní plánování. Poskytuje odbornou podporu 
orgánům státní správy a samosprávy.

   

7. Český hydrometeorologický ústav (ČHMÚ)
Příspěvková organizace pro obory čistota ovzduší, hydrologie, jakost vody, klimatologie a 
meteorologie. Zajišťuje objektivní odborné služby. Je zřizovatelem a provozovatelem měřících 
stanic (sledování stavu atmosféry, hydrosféry a příčin vedoucích k jejich znečišťování nebo 
poškozování) či poskytování předpovědi a výstrahy.

         

8. Agentura ochrany přírody a krajiny ČR (AOPK ČR)
Odborná rozpočtová instituce státní ochrany přírody, jejímž účelem je centrální dokumentace  
ochrany přírody, shromažďování podkladů a koordinace krajinotvorných programů, zejména 
programu péče o krajinu, zajišťování péče o zpřístupněné jeskyně a zabezpečování informačního           



systému ochrany přírody.

9. Výzkumný ústav Silva Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví (VÚKOZ)

10. Výzkumný ústav vodohospodářský TGM (VÚV TGM)
Státní příspěvková organizace, která provozuje informační systém v oblasti ochrany jakosti a 
množství povrchových a podzemních vod a jejich užívání, provádí výzkumnou a odbornou činnost 
a vytváří informační subsystémy pro výkon státní správy v oblasti nakládání s odpady a 
integrovaného přístupu k prevenci znečištění životního prostředí.

          

Informační zdroje :
Česká inspekce životního prostředí 
Zákon o správě daní a poplatků 
Státní fond životního prostředí 
Legislativa životního prostředí
Zákon č. 388/1991Sb., ČNR o Státním fondu životního prostředí
Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny
Správa chráněných krajinných oblastí ČR 
Český ekologický ústav 
Česká geologická služba
Geofond
Český hydrometeorologický ústav 
Agentura ochrany přírody a krajiny
Výzkumný ústav vodohospodářský TGM

Související články :



Název: Současná podoba přírody a krajiny
Kapitola: 4. Ochrana přírody a krajiny \ 1. Stav přírodního prostředí, příčiny a 

vývojové trendy
Pořadí v kapitole: 1

Možnost vytvářet diskuzi

Klíčová slova: Přírodní prostředí
Typ: Dokument

Kategorie: Článek
Určeno pro:

V programovém prohlášení ze dne 21.ledna 1998 se vláda České republiky přihlásila k principu 
udržitelného rozvoje, jehož uplatňování se stalo obecně sdílenou strategií i politikou mezinárodního 
společenství rozpracovanou v devadesátých letech v mnoha dokumentech Organizace spojených 
národů. 

Smyslem Státního programu ochrany přírody a krajiny je přijmout a uskutečňovat takový systém 
pravidel a opatření, která ve střednědobém a dlouhodobém časovém horizontu přispějí k zásadnímu 
zlepšení stavu přírody a krajiny. Tato pravidla a opatření je pak nezbytné uplatňovat mimo jiné při tvorbě 
a realizaci vládních odvětvových programů a koncepcí např. v územním plánování, dopravní, 
surovinové, energetické a zemědělské politice. 

Stav zemědělských ekosystémů

Ekosystémy vytvořené zemědělskou činností představují v České republice, 
obdobně jako ve většině Evropy, nejrozšířenější typ prostředí (54,3 % plochy 
státu). Nejzávažnějším zvratem v jejich vývoji byla v 50. letech kolektivizace (ta 
vedla mimo jiné k masivní likvidaci ekostabilizačních prvků) a přeměna 
tradičního zemědělství na průmyslovou velkovýrobu v 70. letech. Současné 
agroekosystémy proto charakterizuje nepřiměřeně vysoké procento zornění 
zemědělské půdy (72,2 %), nadměrná velikost honů, malé množství 
ekostabilizačních prvků, velký podíl ploch ohrožených půdní erozí, všeobecná 
fyzikální, chemická a biologická degradace půdy a kontaminace cizorodými 
látkami z hnojiv a pesticidů. 

Nejvážnějšími následky jsou:
• Ztráta přirozené úrodnosti
• Výrazné snížení schopnosti retence vod
• Snížení biologické rozmanitosti a početnosti populací původních druhů

Stav lesních ekosystémů

Lesní ekosystémy, které původně pokrývaly téměř celé území České republiky, zaujímají 
v současnosti 33,3 % rozlohy. V současných lesních společenstvech převládají  zřetelně 
jehličnaté kultury, podíl listnatých dřevin poklesl přibližně na 20 %. Převažují lesní 
porosty s nevhodnou, přírodě vzdálenou druhovou, věkovou i prostorovou skladbou a 
nízkou ekologickou stabilitou, projevující se mj. malou odolností vůči přírodním a 
antropogenním vlivům (vítr, hmyz, imise). 

Vyskytující se negativní jevy:
V současnosti je imisemi u nás poškozeno 54 % lesů (1. místo v Evropě) a trend vývoje je z tohoto hlediska nadále 
nepříznivý. Společným působením imisí a dlouhodobého pěstování stejnověkých jehličnatých monokultur byly vážně 
poškozeny lesní půdy (okyselování půd, vyplavování živinných kationtů z půd a uvolňování toxického hliníku). Zvláště 



výrazně se uvedené negativní jevy vyskytují v horských oblastech při severní státní hranici ČR  a v některých dalších 
hraničních pohořích.

Stav vodních ekosystémů

Stav vodních ekosystémů je ve velké míře formován povahou a stavem 
okolních ekosystémů v povodí, a naopak narušená hydroekologická stabilita 
území negativně ovlivňuje okolní ekosystémy, popřípadě ohrožuje jejich 
existenci. 
Nejvýraznější vliv na jejich podobu a funkce má např.napřimování toků a 
opevňování jejich břehů, výstavba příčných objektů na tocích (zejména jezů a 
přehradních hrází), prudce stoupající zatížení komunálními a průmyslovými 
odpadními vodami, velkovýrobní intenzifikace zemědělství (eroze, chemizace) 
atd.

Vyskytující se negativní jevy:
Důsledkem je kromě jiného zvyšující se koncentrace živin v povrchových vodách, zejména dusíku a fosforu (eutrofizace), 
která vede k masivnímu rozvoji biomasy řas a sinic, což často provází zánik vyšších forem života a znehodnocení kvality 
vody. Mnohé stavby na tocích představují bariéry znemožňující řadě živočichů migraci, což způsobilo mimo jiné, že na 
našem území vymizel losos obecný, jeseter velký a celá řada dalších druhů ryb. Ohroženy jsou i další druhy vodních 
živočichů.

Informační zdroje :
Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 
Zákon č. 244/1992 Sb., o hodnocení vlivů činností na životné prostředí
Státní politika životního prostředí 
Státní program ochrany přírody a krajiny ČR 

Související články :



Název: Legislativní rámec v oblasti informací
Kapitola: 5. Informování a účast veřejnosti \ 1. Přístup k informacím

Pořadí v kapitole: 1

Možnost vytvářet diskuzi

Klíčová slova: Přístup k informacím
Typ: Dokument

Kategorie: Článek
Určeno pro:

Utajování informací o životním prostředí před veřejností bylo do roku 1989 v Československu 
běžnou praxí, neboť tato země patřila se svou vysokou koncentrací polutantů v ovzduší a řekách 
a zdevastovanou severočeskou krajinou k jedné z nejvíce poškozených v Evropě. S nástupem 
demokratického režimu se životní prostředí v Československu stalo pro obyvatelstvo, především 
z postižených oblastí, velmi sledovaným předmětem zájmu a informace o jeho stavu se dostávají 
do povědomí veřejnosti. Resort životního prostředí se postupně zasazuje o informování veřejnosti 
o stavu životního prostředí a podporu environmentálního vzdělávání a osvěty.

Přístup k informacím je upraven legislativními prvky:
• Směrnice č. 90/313/EHS, o svobodě přístupu k informacím o životním prostředí

Ukládá zajistit veřejnosti volný přístup k informacím o životním prostředí v institucích placených z veřejných 
prostředků. Informace o životním prostředí mají být k dispozici veřejnosti na požádání v určitém termínu. Směrnice 
uložila členským státům EU do dvou let (tedy do roku 1992) vytvořit nebo přizpůsobit národní legislativu v souladu s 
citovanou směrnicí. 

• Zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí 
Vymezuje pojmy, které do této oblasti spadají. Jsou to především informace o stavu životního prostředí a jeho 
složkách, o příčinách a důsledcích tohoto stavu, o připravovaných činnostech, které by mohly vést ke změně stavu 
životního prostředí, o správních řízeních, o ekonomických a finančních analýzách použitých v rozhodování, o 
mezinárodních závazcích atd. Tento zákon ukládá v § 13 Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy, Ministerstvu 
životního prostředí i krajům mj. povinnost "podporovat osvětu, výchovu a vzdělávání široké veřejnosti v oblasti 
ochrany životního prostředí se zvláštním zaměřením na výchovu dětí a mládeže". Zákon rovněž přikazuje zajišťovat 
podmínky k tomu, aby byl "vytvořen a užíván systém osvojování základních poznatků o životním prostředí a jeho 
ochraně vycházející z principů udržitelného rozvoje a aktivních forem výchovy, osvěty a získávání informací, 
zajišťovaný prostřednictvím státních i nestátních neziskových organizací".

• Zákon č. 106/1999 Sb.,o svobodném přístupu k informacím
Stanoví podmínky pro výkon zaručeného práva veřejnosti na informace v působnosti veřejné správy ve shodě s 
článkem 17 Listiny základních práv a svobod. 

Informační zdroje :
Směrnice č. 90/313/EHS, o svobodě přístupu k informacím o životním prostředí
Zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí 
Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím
Listina základních lidských práv a svobod
Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

Související články :



Název: Zapojování veřejnosti do rozhodování o životním prostředí
Kapitola: 5. Informování a účast veřejnosti \ 1. Přístup k informacím

Pořadí v kapitole: 2

Možnost vytvářet diskuzi

Klíčová slova: Přístup k informacím
Typ: Dokument

Kategorie: Článek
Určeno pro:

 

Cílem je dosáhnout potřebného zvýšení právního vědomí veřejnosti (laické i 
odborné) a profesní odbornosti pracovníků nestátních neziskových organizací 
zaměřených na životní prostředí pro zapojování do správních řízení, v nichž jsou 
dotčeny zájmy ochrany přírody a životního prostředí a zajištění aplikace 
nadstandardních projednávacích procesů (veřejná slyšení, kulaté stoly aj.) na 
lokální (místní Agendy 21) i národní úrovni (strategická EIA, koncepce a plány). 

Základním mezinárodním dokumentem, který se zabývá přístupem k informacím o životním 
prostředí je Aarhuská úmluva o přístupu k informacím, účasti veřejnosti na rozhodování a 
přístupu k právní ochraně v záležitostech životního prostředí. 

Aarhuska úmluva rozpracovává směrnici Rady Evropského společenství č. 90/313/EEC ”O volném přístupu k 
informacím o životním prostředí” a především ji rozšiřuje o následující aspekty:
• Účast veřejnosti v rozhodování o záležitostech životního prostředí 
• Právo veřejnosti na přiměřeně rychlé a účinné soudní vyřízení stížností vztahujících se k úmluvě
• Setkávání signatářů úmluvy, na nichž budou sledovat zavádění úmluvy a její plnění v jednotlivých zemích, vyměňovat 

si zkušenosti a připravovat protokoly k úmluvě, zavazující strany k vypracování zpráv a hlášení o konkrétních 
aktuálních otázkách, týkajících se životního prostředí

Česká republika v červnu 1998 Aarhuskou úmluvu podepsala a nyní se připravuje její ratifikace. V 
rámci přípravy ratifikace uložilo MŽP několika environmentálním právníkům analyzovat českou 
legislativu vzhledem k požadavkům Aarhuské úmluvy. Zákon č.123/1998 Sb. vcelku respektuje úmluvu 
vzhledem k přístupu k informacím, v dalších dvou oblastech (”pilířích” úmluvy), tj. přístupu veřejnosti k 
rozhodování a právní ochraně bude nutno navrhnout některá opatření na modifikaci některých zákonů.

Informační zdroje :
Aarhurská úmluva a přístup k informacím o životním prostředí v ČR
Materiály související s Aarhurskou úmluvou
Zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí
Dodatek - Požadavky Aarhurské úmluvy na strategické plánování

Související články :




